附件3

整体绩效自评报告

评价年度：2024年度

评价单位：坡头区科技产业园管理委员会本级及非独立核算的下属单位坡头区科技产业园管委会服务中心

区级预算部门单位（公章）：坡头区科技产业园管理委员会

填报日期：2025-10-23
根据《坡头区财政局关于开展2025年区级财政资金绩效自评工作的通知》要求，我单位及时布置自评，成立自评工作小组，明确分工，落实责任，认真开展自评自查工作，经查阅、核实有关账务及项目等执行情况，填写自评表格并综合分析，形成本评价报告。现将2024年度坡头区科技产业园管理委员会整体绩效自我评价报告如下：

单位基本情况

（一）单位机构设置、部门职能情况。管委会为区政府派出机构，正科级行政单位，下设办公室（主要负责管委会党政文件和相关文件的起草及印制、财务管理、会议筹备、党务工作、印章管理、办公用品购置等内勤管理工作）、建设管理部（主要负责园区的基础设施建设、园区日常管理等，协助企业办理土地证、规划许可证和建筑许可证等工作）、经济发展部（主要负责园区企业服务工作，协助区直有关单位进行企业的项目报送、数据统计、安全生产、消防检查、环保督查等工作）。管委会定编人员7名，行政编制5名，行政执法编制2名。设主任1名、副主任3名；股级领导职数3名。管委会下属正股级公益一类事业单位：坡头区科技产业园管委会服务中心定编5名，管委会及下属单位现有在职人员11名，退休人员2名，编外人员4名，经费均由区财政核拨。

区科技产业园管理委员会主要职责是：

一是负责协调与农村、企业办理好用地手续；负责园区基础设施以及环境卫生、园林绿化等配套设施的建设；协助做好招商引资工作；为投资者办企业提供协调服务，协助投资者办理各种证照和手续职责。

二是负责编制园区总体规划、控制性详细规划及各相关专项规划，报区政府审定, 组织实施园区产业发展和建设规划职责。

三是承担园区经济管理、产业培育等经济发展职责，负责工业园区内各项经济发展数据的统计调查、运行监测、分析等工作，协助相关职能部门开展园区内企业考核、项目技改审核、企业服务和综合性管理等工作。

四是负责管理园区内基础设施及卫生、文化公共事业职责。

五是负责园区内的企业安全生产管理、环境保护、综合治理、维稳和信访工作职责。

六是贯彻落实党的人才发展政策，履行人才工作相关职责。
（二）年度总体工作和重点工作任务

一是狠抓项目建设。今年来已推动卷烟包装、鑫星、启众、朗固、优益天、华星包装、好用二期等7个项目动工建设，新宏基、华星包装、晋大检测、盛春粮油、启众、优益天、聚鑫二厂等7个项目投产。

二是加快园区基础设施建设。今年来，我委以龙头园区为工作重点，继续加大力度完善园区基础设施。一是基本建设完成龙头园区富业路一期、龙腾路、龙兴路北段工程；二是建设完成220kV坡头站10kV冠中线、莫村线#123塔--#132塔电缆下地工程；三是启动湛江市坡头区龙头镇第三批次城镇建设用地116.8亩土方平整工程项目，目前已完成工程量40%；四是启动官渡产业园基础设施升级改造工程（一期）项目。

三是抓好经济监测。一是做好年度园区内各产业发展形势的研判预测、重大增长点进度跟踪、统计年报月报工作。全面梳理园区规上企业，对重点企业进行精准服务，实行“周过问、旬指导、月走访”，及时掌握分析企业生产经营状态，精准帮扶，推动稳产达产满产。今年来共走访园区企业调研超40次，助力鸿智电器在北交所上市。二是做好五经普清查阶段工作。法人单位单位底册任务数164家，累计上报153家，上报率93.29%；已核查合计189家，核查率115.24%。

（三）部门整体支出绩效目标

一是项目建设不断推进。今年推动园区内2个项目新开工（搏信科技、华星包装）、4个项目新投产（鑫星金属、搏信科技、原佳彩印、黄金印务），助力扬帆网业将经营注册地转入龙头园区，协助卷烟包装项目注册新公司。

二是基础设施配套不断完善。完成龙头园区广源路路灯工程建设；推动官渡园区基础设施升级改造工程（一期）完成工程量80%；启动建设坡头区科技产业园龙头园区龙福路（置业路至富业路段）建设工程、龙头产业园广源路沿线土方平整工程；开展坡头区科技产业园龙头园区排水改造工程、10kV莫村线#113-#123、10kV龙冠线#20-#30迁改工程、官渡园区新屋地横岭道路工程等项目前期工作。今年争取债券资金3200万元、荔湾对口帮扶资金300万元，已累计投入1962.82万元。

三是营商环境持续优化。深入走访调研，配合区委开展“亲商助企”活动，今年来陪同区四套班子对园区41家规上工业企业及5家规下抽样企业全覆盖开展暖企服务工作，通过深入了解企业的需求，切实为企业排忧解难，今年共解决企业问题超20余件；开展暖企服务，由园区管委会班子领导分片每周联系或走访企业，宣传惠企政策，指导督促统计、安全生产等各项工作。今年来配合其他单位在园区开展中小企业促进法专题法治讲座、职业病危害项目申报管理攻坚培训班各1场，政策宣传18次；依法依规办理民生诉求服务管理平台信访事项，今年共办结25件。

部门整体支出情况
1.预算情况

2024年坡头区科技产业园管理委员会收入预算1225.67万元，比上年增加313.95万元，增长34.43 %，主要原因是增加园区污水处理费预算，确保官渡园区污水处理厂正常运转，达到环保要求，保证园区企业正常生产，促进园区工作正常发展；支出预算1225.67万元，比上年增加313.95万元，增长34.43 %，主要原因是增加园区污水处理费预算，确保官渡园区污水处理厂正常运转，达到环保要求，保证园区企业正常生产，促进园区工作正常发展。

2.支出情况

2024年坡头区科技产业园管理委员会收入决算3085.65万元，支出决算3088.36万元。
二、自评工作开展情况

（一）评价小组情况。

组  长：陈诣坛

副组长：黄文春、陈祈亨、陈南利

组  员：徐彦嘉、罗灏茵、黄永英、郑观江、袁妹、钟诗妍、李婕

领导小组下设办公室,工作联络人为罗灏茵，财政支出项目绩效自评工作领导小组主要职责：

1、全面落实对财政项目支出绩效评价自评工作的统一部署，及时组织绩效评价工作,确保开展好财政项目支出的绩效评价工作的顺利进行，按时按质完成绩效评价工作。

2、负责对下属各单位上报的项目进行指导、汇总、抽查、审核等相关工作，按时准确报送绩效评价的相关资料。
（二）自评工作过程。

我委迅速成立局绩效评价自评工作领导小组对本单位的整体支出进行自我绩效评价，在此过程中结合我委的实际支出情况如实填写了整体绩效自评基础数据表和准备了相关的佐证材料，并对照整体绩效评价自评指标评分表中的指标说明及评分标准进行评分。

自评材料报送时间及质量。

我单位自我绩效评价工作于2025年10月23日前完成，并提交对口业务股室，对所报送自评材料真实性、完整性、一致性、规范性负责。

（四）自评材料报送及公开一致情况。说明本单位所报送的自评报告、数据表、评分表是否与公开的自评报告、数据表、评分表一致。

三、绩效自评情况

（一）自评结果

本单位整体支出绩效自评分数为95分，等级良好。

部门整体支出绩效指标分析

    对照《整体绩效自评指标评分表》逐项分析各指标完成情况。

预算编制情况。

一是预算编制合理性。我委预算编制综合考虑本区财政经济状况及财政承受能力，坚持稳妥可靠、量入为出、保重点项目、统筹兼顾原则，结合上年预算收支情况，深入研究确定本年各预算项目收支情况，科学合理地编实编细年度预算，合理性较强。

二是预算编制规范性。我委年度预算编制符合《预算法》和国家其他法律、法规相关规定，充分体现国家有关方针、政策，并在法律赋予部门的职能范围内编制。能坚持“合法性、真实性、稳妥性”的原则编制预算，做到编制收支合法合规，收支平衡，基本支出收支预算经过认真测算，各项收支数据真实准确。
2.预算执行情况。

2024年我委严格按照先有预算、后有支出原则，严格执行批复的预算文件，结合年度工作任务，按照会计核算制度，严格把关资金审批流程，对于重大事项支出除按照规定呈批后提交管委会班子会和党组会研究决定才予以开支。
3.预算监督情况。

我委严格按照预算安排支出，会计核算不存在依据不合规、虚列支出情况；不存在截留、挤占、挪用项目资金情况；不存在三公经费超标准开支等。
4.预算使用效益。
    （1）部门整体绩效目标实现情况：我委以绩效目标实现为导向，不断夯实预算绩效管理基础，扩大绩效目标管理范围加强预算绩效目标管理，提高预算编制质量，采取有力措施加强项目资金动态监控工作。建立以管委会主要领导负全责，分管领导分类负责、各经办人具体负责的组织领导体制，形成上下联动、分工合作、有效衔接，积极按照时间节点推动财政资金动态监控工作，优质高效完成业务工作，并开展预算绩效评价。

重点工作完成情况。我委以龙头园区为工作重点，继续加大力度完善园区基础设施。完成龙头园区广源路路灯工程建设；推动官渡园区基础设施升级改造工程（一期）完成工程量80%；启动建设坡头区科技产业园龙头园区龙福路（置业路至富业路段）建设工程、龙头产业园广源路沿线土方平整工程；开展坡头区科技产业园龙头园区排水改造工程、10kV莫村线#113-#123、10kV龙冠线#20-#30迁改工程、官渡园区新屋地横岭道路工程等项目前期工作。今年争取债券资金3200万元、荔湾对口帮扶资金300万元，已累计投入1962.82万元。

部门整体支出绩效管理存在问题

预算绩效管理极具专业性和复杂性，人员业务水平有待提升，预算绩效管理基础工作有待进一步加强。
改进措施

一是要加强相对应经办人员的培训，提升绩效管理人员的业务水平。二是要进一步建立相应的业务管理制度，使得流程更加好规范。
其他自评情况

无。

PAGE
4